Nolo virum, facili redimit qui sanguine famam
Hunc volo laudari, qui sine morte potest.

Regulum. De hoc. Od. 5. l. 3. & Cic. de Off. 1. & 3.

Scauros. Familia Scaurorum Romae floruit Reip. administratione, in primisque M. Aemilius ille Scaurus Consul cum M. Caecilio Metello: Deinde alter M. Aemilius Scaurus Horrensus: de quibus praeter historias confule etiam Chronica: de iisdem etiam l. i. de Oratore & in Bruto, & pro Fonteio. De alterutroque Plut. etiam in l. de Fortun. Roman. scribit, Aemilium Scaurum ex humili loco, & obscuriori genere natum, hominem novum, a fortuna euectum ad Ordinis senatorij principatum fuisse.

Pullum. De P. Aemilio ad Cannas victo. Liu. l. 22. qui hic vocatur prodigus animae, quod vitam contempsit, omneque ipsius periculum neglexit pro Repu. Item de Fabricio l. 3. de Off. & Plut. in Pyrrho. De eodem sic Senec. c. 3. de Providen. Infelix est Fabricius, quod rus suum, quantum a Rep. vacavit, fodit? quod bellum tam cum Pyrrho, quam cum diuitiis gerit? quod ad focum caenat illas ipsas radices, & herbas, quas in agro purgando Triumphalis senex vulsit? Quid ergo felicior esset si in ventri suum longinquis littoris pisces & peregrina aucupia congereret? si conchyliis superi atq; inferi maris pigritiam stomachi nauseantis erigeret? si ingenti pomorum strue, cingeret prima forma seras captas multa cade venantium? Praeterea Agell. l. i. c. 14. vt de Curio in Catone maiore. Huic Curio contrarios ostendit Cic. 2. Catil. co- iuratos postremi generis fuisse, quum scribit, Quos pexo capillo nitidos, imberbes, aut bene barbatos videtis, &c. His verbis mollities quaedam vite flagitiose, ac vitiofae notatur; contra, illis nostri poetae durities eiusdem, incul- tae quidem & aridae, honestae tamen, sicut celebratur hoc pentametro.

Fine coli modico forma virilis amat.

Item Plin. de viris illustr. ac praecipue de Furio Camillo.

Seua paupertas. Id est aspera & laboriosa, quae pro- tulit & aluit hos tres fortissimos viros cultu exigui agri & auiti, domicilioque conueniente, nec sumtuoso. De sauitia paupertatis vide Plutarch. lib. περὶ φιλο- σοφίας, & eundem lib. quaestionum Rom. quaest. 51. quae quum variis epithetis describitur, κακή πένια, χαλεπή, ἄλα- μένη, ac praeterea definiatur a Theophrasto Epist. 241. δυσπρόσιτον θηρίον ἢ δυσκόλον ὃ δύνει ἑλκεῖς τοῖς κεντημένοις ἐμπέκεται, id est, fera nullo modo regenda & ad facilitatem re- uocanda, quae vlceris instar, quos semel occupauit, eos illaquea- tos & irretitos tenet. Idem de eadem Epist. 29. φιλοσύνηδες κακὸν, ῥαθυμοσύνη, κατηφές, πρὸς λύπην ἀπαρρητόν: est malum familiaritatis vix dissolubilis, traducens hominem vita inerti, putibundum, insolabiliter dolentem: quum, inquam, varie notetur, illud quoque Theognidis mirè arguit pau- pertatis sauitiam.

A δολὴ πένι ἢ τὴ ἀμοιβῆ καὶ θμύων δμοιοῖς
Σοῦμα κατὰ γυμνασίου ἢ νόον ἡμέτερον;
Λιχρὰ δ' μὲν ἐκ ἐδελοντα βίῃ καὶ ποταμὸν δὲ δόξασι,
Ἐδλὰ παρ' ἀνθρώπων καὶ κατ' ὄπισθ' αἰώνων.

Ab improba paupertas, cur meis incumbens humeris corpus
suffundis pudore mentemq; nostram! turpia me fugientem sum-
ma ope & multa doces bona ab hominibus edoctum.

Cum Lares. Augustin. lib. 9. de ciu. Dei scribit animas mortuorum Dæmonas esse & ex hominibus fieri fami- liares Lares, si domi illae sunt tranquillae & quietae: sin omnia commiscantur terroribus atque turbis, sunt Laruae siue Lentures: boni autem illi Lares creduntur praesse Fenatibus: de quibus lege Timæum Plat. Cic. de vniuersitate, Lactant. lib. 1. cap. 20. Macrobi. Saturn. Fuit autem antiquorum superstitione haec pietas, vt non solum de caena Lari libarent: sed primitias etiam fructuum eidem offerrent: quod tamen Tiresias suader Vlyssi postponendum esse obsequio senis diuitis cap- tandi, vt est videre Sary. 5. lib. 2. Hos autem domesticos Deos veteres vocabant patrios, non quia essent patriae aut vrbs, sed quia familiae ac generis praesides, vt Vir- gilius:

Dij patrij seruate, domum seruate nepotem.

Fama Marcelli. Fama vox Graeca est φήμη παρὰ τὸ φαθαί a dicendo & vulgando: vnde definitur rumor ἀδελωτος καὶ ἀμφίκολλος interioris & anceps, per ora hominum voli- tans: sed hic pro magna virtutis Marcellinae opinione, certa & aeterna exultatione. Id enim valet auum, tanquam τὸ ἀπὸ ἑμ. M. Claudius Marcellus fuit filius O- ctaviae fororis Augusti, qui puer obiit, cuius Virg. 6. Aen. mortem luget. Fuit etiam alter Marcellus, qui fudit Annibalem ad Nolam ciuitatem, & ab eo postea occi- sus, de quo vide Plut. & lib. 4. Accusa. in Verrem, sicut de astro Iulij Moerim Virgilij.

Ecce Dionai processit Caesaris astrum, quod Plin. & Sue- tonius scribunt, cometen apparuisse in Septentrione dies septem, quamdiu Augustus ludos publicos Iulio Caesari consecrabat. Vnde Iulium sidus apparet ἀκρον, vt ex etymo τὸ σιδος in Gram. l. i. ad verba: ser tam sidus a verrice.

Velut arbor. Opere pretium est intelligere vim huius vocis, praesertim quum tot parabolae in desumantur, sicut aliquot ex his in dialecticis ostendimus. Hidorus illam declinat, vt herbam, ab aruis quod terris adhaereat vtrumq; innixum fixis radicibus.

Saturno. Cic. 2. de nar. Deor. scribit Saturnum appel- latum, quod saturretur annis: ex se enim natos comesse fingitur solitus: quia consumit aetas temporum spatia, anni que praeteritis infaturabiliter expletur: qui Deus & Graece κρόνος, & est idem χρόνος, temporis spatium. Alij putant vocem peregrinam, aut Tuscam, aut Sy- riacam, aut ortam a σατυριος ex σατυρος facti: sed verior est vocis ratio apud Lactant. l. 1. c. 12. vbi Saturnus dicitur Caelo patri abscidisse genitalia: quae Graecis sunt σατυρ: ex quo Satyri, quasi Satuni vocati sunt a libidine diffluente & soluta, de quibus Od. 1. huius & postea Sat. 1. l. i. copiosius.

Latium. Seruius in vers. Aen. 8. composuit, legesq; dedit, &c. Virg. Latium vult dici, quod illic Saturnus latuit: Var- ro autem Latium dici putat, quod latet Italia inter praecipitia Alpium & Apennini; estque Seruius Latium duplex.

Parthos. Hi Augusto rerum porito reddiderunt si- gna militaria, quae Crassus & Antonius ab illis victi per- diderant: de quo lege Orol. l. 6. c. 21. & Paterculum vo- lumine posteriori.

Imminentes. Id est, ruinam minitantes Romanis: ita ἀπκείδης dicuntur hostes, pro instare, yrgerere & premere.

vt Cicero loquitur: *imminent duo reges toti Asia*, pro, parati sunt ad dandam exitio Asiam.

Egerit.] Post redditionem signorum illos vicit Augustus per Ventidium Bassum, & de his egit triumphum.

Seres.] Seres populi sunt Æthiopiæ, vbi vermes texunt fila tenuissima ex foliis procerarum arborum, vnde fit pannus sericus & holotericus: ideoque Virg. 2. Georg. v. 120.

*Quid nemora Æthiopum molli canentia lanâ
Vellerâq; vt felis depectant tenuia Seres.*

Idem testatur Plin. lib. 6. cap. 17. *Primi sunt hominum qui noscantur, Seres lanicio sylvarum nobiles, persusam aquâ depectentes frondium canitiem.* Idem Marcellin. l. 23. sentire videtur. Sub finem lib. verba eius sunt, *Agunt autem ipsi quietius Seres armorum semper & praliorum expertes, vtq; hominibus sedatis & placidis est otium voluptabile, nulli finitimum molesti. Celi apud eos iucunda salubrisq; temperies, aeris facies munda, leniumq; ventorum commodissimus flatu, & abunde sylva sublucida: a quibus arborum sætus aquarum asperginibus crebris, velut quadam vellerâ molientes, ex lanugine & liquore mixtam subtilitatem tenerrimam peccunt: mentesq; sub tegmina, consociunt sericum, ad vsus antehac nobilium, nunc etiam infimorum sine vlla discretionem proficiens. Ipsi præter alios frugalissimi pacatiore vita cultores, vitantes reliquorum mortalium cæcus. Quumq; ad coemenda fila vel quadam alia fluvium transferint aduenæ, nullâ sermonum vice propositarum rerum prætia solis oculis estimantur.* Itaque sericum ex arboribus, vt Byssus è terra more lini gignitur, quæ Philostratus non distinxit lib. 2. Ideoque à Iusto Lipsio Imperitiâ notatur lib. 2. Annal. Corn. Taciti.

Indos.] De his triumphauit solus Bacchus, vt scribit Diod. Alexander tamen & Nerua Traianus idem meruerunt.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est simile Odes. 2. huius lib.

Quidam hinc agnoscunt & addubitationem: sed quia hanc figuram Rhetores definiunt, quum aliquis secum solus deliberat; hinc equidem potius statuo *τὴν ἀναφορὰν*: cuius quidem artificio vitatur suspitio assentationis, & occasio insinuationis in laudes Augusti arripitur. Vbi Poeta consultando communicat cum sua Musa genus argumenti, quod tractaturus sit, quemadmodum Pindar. *ei. d. β.* Olymp. quam potissimum materiam versu tractare debeat: quod tamen dum videtur modestè, ac velut aliud agens aggredi, decantatis prius Deastrorum & heroum, viorumque illustrium laudibus, tantâ effert gloriâ Cæsarem, vt propemodum Ioui illum faciat parem. Est præterea in his vocibus, *virum, heroum, Deum*, allegoria ex varia metonymia efficientium, pro memorabilibus singulorum factis, rebusque præclare gestis: vbi alij interpretes notarent tertium amplificandæ orationis modum per incrementum: quia priore maius aliquid bis sequitur.

^b Anaphora est.

^c Synecdoche est generis pro specie. Si quis enim ex te quærat, quid sit Echo; aptè respondebis: est imago & similitudo vocis reddita. Verum animo & cogitatione non possum satis complecti, quibus argumentis formam sonoris exprimas: atque in hanc dubitationem adduxit me Epigramma 13. Ausonij de Echo ad pictorem.

Vane, quid affectas faciem mihi ponere, pictor?

Vbi quid sit Echo, & vnde orta facile discas, & à quibus & quot, vocalis imago possit edi, Epist. 25. Auson. ad Paulinum suum, cuius initium est:

Quarta tibi hac, &c.] Vbi tandem Echo pictorem monet, *ὄς ἐστὶ ἀδωάτω*, tanquam de re impossibili, de abiicienda cura effingendi atque exprimendi penicillo imaginem sui, *At si vis*, inquit illa, *similem pingere, pinges sonum.* Idem Ouidius lib. 3. Metamorph. tentauit explicare ad vers. *Vox manet &c.* Sed Plinius lib. 2. cap. 45. clariùs *ἢ φωνήωντες* hoc facit, *Montium vero flexus, crebrisq; vertices, & conplexa cubito, aut contracta in humeros iuga, concavi vallium sinus sciunt inaequaliter inde resultantem aerem: qua causa, voces etiam multis in locis reciprocas facit.* Ita quoque loquitur Varro de apibus quum *ἠχῆς* appellat sonorum imagines, id est, bombos & murmur, quo velut musicâ aures perforat. ita permutantur obiecta sensuum, vt loquuntur Physici: nam Od. 1. l. 3. sapor dulcis propriè dicitur, sed Epod. 5. sonus dulcis translata.

^d In aut bis repetito anaphora est.

^e Synecdoche est generis pro Musica vel Poetica, quam didicerat à matre Calliope.

^f Metonymia causæ est pro modulatione.

^g Alia est synecdoche, sed generis pro Ioue, si retinetur lectio, *parentis: sin parentum*; erit speciei pro quibusuis maioribus.

^h In qui repetito alia est anaphora.

ⁱ Alia est synecdoche, sed partis pro alternis totius anni temporibus: vel pro eorundem vicissitudine varia per Metalepsin. Est præterea in variis metaphora à coloribus, cuius ratio Sat. 6. lib. 2. in Rhetoricis ad verba, *canâ variâ*, reddetur: sed hæc varietas videtur referenda ad diuersas qualitates temperamenti, quæ cernuntur in partibus anni, vere, æstate, autumno, hyeme. Est quoque in *neg; te, nec te*, metonymia causarum pro rebus ab his fortiter gestis & memorabilibus factis.

^k Synecdoche est generis periphraistica pro Diana; quæ non expresse dicta intelligitur ex genere & adiuncto descripta.

^l Similis est tropus pro Hercule Alcæi nepote, patris Andromedæ, Persei & Amphytrionis: quanquam alij referunt ad vim vocabuli *ἄνδρ' ἰσὺς ἀλλήϊσιν ἄροβρε*: similis est tropus in *pueros Leda* pro Castore & Polluce filiis ipsius. Sic Pindarus *Ὀλυμπ. α.*

Κελεῖ ἐν Κρήνῃ παῖδα, pro;

Celebrent Saturni puerum, i.

Iouem; quem quidem tropum alij nominare solent *ἄειφερον*, i. circumlocutionem proprii nominis.

^m Sumtum est à viatoribus, qui montes & vias superare saltu, id est, supergredi & transcendere dicuntur, ad victorem cuiuslibet difficultatis aut rei indicandum.

ⁿ Metaphora à candore corporum ad significandum Castorem & Pollucem fuisse nauigantibus propitios & salutare.

^o Repetitur idem genus deliberationis cum superiori de celebrandis Romanorum principibus, quod propriè potest exprimi per epithetum, quo Seneca vitur, *superbificos*.

^p In an ter repetito est Epanaphora.

^q Metonymia est effecti pro efficiente hominem superbum: sicut in nobile, pro nobilitante virum sic morientem. Sed quia secum de hoc consultat dubitans, *Sarela* videtur agnoscenda & constituenda, vt in quarto tetrasticho, *Quid prius dicam solitis, &c.* cuius notationem silentio præter misi.

^r Metonymia est proximè contraria, vbi causa pro vita effecta ab anima ponitur.

^s Synecdoche est singularis pro plurali, Pænis & Carthaginensibus. Metonymia causæ pro insigni carmine à Musa dictato, vel certè, quod ea videtur afflata Poetæ. Sic in Epist. 1. li. 1. vers. 1, *sumitur, primâ & summâ*

camen

camena. Sed proprie sumetur Ode 4. lib. 3. *vester, camena, vester &c.*

^r Per inonymiam adiuncti pro subiecta domo dicitur, quomodo Od. 29. l. 3. à Poeta sumitur, *paruo sub lare*, id est, sub angustis aedibus, quomodo etiam à Salustio in coniuratione: *nobis larem familiarem nusquam vltum esse.*

^u In fama Marcelli, est paranomasia à *μαρτύριος*, quæ duæ voces similitudine alicuius syllabæ sub diuersa notione leuiter inter se sonant, vt Catil. 1. *pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimi*: sic Od. 6. l. 4. *Daunia defende decus.* De hac dictionis figura ipsiusque generi-

bus vide plurà in Apologetico Huralthospitaliorum pro veteri ac germana linguæ Græcæ pronuntiatione è scholiis Eustathij in v. 403. Iliad. a. & ex Hermogene.

^x Sumtum est ab elemento noto, pro, stella præluet cæteris planetis.

^y Periphraasis Iouis per synecdochen generis.

^z Sumta est allegoria à pastoribus, qui equos & alias bestias & pecora præ se agunt.

^{aa} In, *te & tu* bis repetitio est polyptoton & anaphora.

^{bb} Allegoria est, pro, tu cælum conturbabis & fulmine locos pollutos incendio perdes.

ODE XIII. AD LYDIAM.

Theticum.

Quod ab amatore inhumano, quantacunque dignitate formæ præstet, Lydia debeat citò animum abalienare, & ad Poetam in perpetuum amandum conuertere.

^r *Vum tu Lydia Telephi
Cernicem^a roseam, b cerea^c Telephi
Laudas brachia, d vae, meum
Feruens^e difficili bile tumet iecur.
Tunc nec mens mihi, f nec color
Certa sede manet: g humor & in genas
Furtim labitur, arguens
Quam lentis penitus^h macerer ignibus.
Vror, seu tibi candidos
Turparunt humeros immodicæ meto*

²⁰ *Rixæ: siue puer furens
Impressuⁱ memorem dente labris notam.
Non, si^k me satis audias,
Speres perpetuum, dulcia barbarè
Ludentem^l oscula, quæ Venus
m Quintâ parte suiⁿ nectaris^o imbuit.
p Felices^q ter & amplius,
Quos irrupta tenet copula, nec malis
Diuisus querimoniis,
Supremâ citius soluet amor die.*

Analysis Dialectica.

Grauiissima est Poetæ querela de Lydia, profecta è commendatione formæ Telephinæ, vnde, tanquam è causa procreante acerbis dolor existit Poetæ: quod ipsum Telepho riuale posthabuerit in amore: quæ res sibi tolerabilis videretur, nisi huc malum accederet alterum ex fœdato Telephi dentibus & vnguibus corpore illius & laniato: cuius gemino ac præcipuo dolore se angi profiteretur. Vt autem prioris doloris causa est in præsentia laudatione formosi Telephi: sic posterioris in aspectu corporis Lydiani liuore decolorati, ex qua posteriori causa consulit Lydiæ, vt setotam abalienet ab hoc tam barbaro amatore: & ratio consilij sic concludi potest ex aduersis: quod nunquam perpetuus & constans amator futurus sit, qui summam mulieris lenitatem iniquâ asperitate compensat: Telephus acerrimo morlu & laniatu suauitatem amicæ Lydiæ barbarè compensauit: vbi inuidiosè detorquet Poetæ ludicras amantis morfiunculas in acres & alperos morsus: nam mordicare labra in osculando est vehementius Venerem incendere, quod faciunt columbæ aues Veneri sacræ suis rostris: non autem lædere. Sic ex hoc Elegiaco Tibul. lib. 1. Eleg. 7. rem esse discimus. *Tum succos, herbasq, dedi, quæ uis linor abierit,
Quem facit impresso nutua dente Venus.*

Itaque hoc Horatius mentitur, vt riualem in odium vocet amatæ: non est igitur (ex inuidiosa interpretatione Poetæ querentis de suo riuale priores apud meretricem partes habente) speranda & expectanda amoris inde constantia neq; id præferri im expectare debet ea, quæ abhorret omnino ab omni vitæ acerbitate.

Tollatur hinc schema, & simpliciter oratio pronuncietur; manifestum habebis consilium Poetæ, de voluntate Lydiæ à Telepho furenti & inhumano amatore abalienandâ, & in alterum, i. in se lenem & humanum immutandâ, si bene beatèque viuere cupiat. Ratio autem consilij petitur è loco comparatorum, quod summa felicitas amantes moderatos & concordés tam diu

consequi soleat, quam diu ipsi sint in vita mansuri: sed hæc copula, Horati, non potest inter scorta & scortatores esse in perpetuum irrupta, vt te Bacchis Terentiana poterat docere in Heaut. Act. 2. Sc. 4. *Quippe formâ impulsif nostrâ nos amatores colunt. Hæc vbi immutatâ est, illi aliud suum animum conuertunt: quod tamen Ode 25. huius libri te ostendet minimè ignorasse.*

Enarratio Grammatica.

Ad Lydiam.] Zelotypica sanè est hæc Ode, vt ex hac definitione Ciceronis Tuscul. 4. apparet: *Obtrectatio autem est ea, quam Zelotypiam intelligi volo, agritudo ex eo, quod alter quoq, potiatur eo, quod ipse concupuerit.* Sed de ratione huiusmodi muliebrium appellationum monuimus Ode 8. huius libri ad eandem, & de nomine Sybaris valdè accommodato ad mollitiam iuuenis arguendam. Nescio nunquid simile dici possit hîc de Telepho. est sanè mihi magna coniectura hunc illum esse Sybarim illic à nobis notatum. Est tamen probabilis quibusdam hîc esse Telephum, qui fuit seruus nomenclator mulieris & vnus è coniuratoribus Augusti, sicut in huius vita cap. 19. Suetonius scribit. Fuit quidè præterea Herculi filius huius nominis. Sed de similitudine morum vtriusque nihil possum affirmare: scio tantum ab hoc fuisse *ἐλακὸν πλεφρον* pro vlcere maligno, inueterato, nec facile cicatricem ducente, à quo non discrepant huius amatoris mores.

Cernicem.] Vt Latini Grammatici deflectunt hanc vocem à via cerebri, sic Græci *ἀρχνα* ἀρχνῶν à sinceritate & durtia. *Αρχνῶν* autè scribitur τὸ μεταξὺ κεφαλῆς καὶ ὀμῶν, pars interiacens inter caput & humeros. Etymologicum definitione declarat *ἀρχνα*, ἢ κατὰ ξηρον τὸ πονηρὸν σωματος. locum corporis per aridum. Atq; præter etymon superius dici tradit *ἀρχνῶν* τὸ ὄχρον πορτο, vnde ὄχνην sustentaculum, καὶ ἀρχνῶν, ἐφ' ἧ ὄχνηται ἡ κεφαλή. cui caput innixum sustinetur: cui voci ferè respondent *Ἐσχηλὸν καὶ δειρῶν*, quo posteriori vtitur Hom. Iliad. γ. sub finem.

Καὶ ῥῶς ἐν ἐνόσῃ διὰς ποσειδάωνος δειξίμῃ.
Στήθεα δ' ἱμπερόντα, καὶ ὄμματι μὲν μαίροντα.

Vbi ergo Helena cognouit per pulcrum Veneris collum, pectoraq; desiderabilia, & oculos fulgentes: Intellegitur proprie pars colli anterior, cuius infima dicitur *κορδαίς*, quæ solet torque & monilibus cingi: pro Græco dicitur hîc, & i. *Æn. rosea ceruix*: sed Latina dictio tantum significat posterius collum, aut posteriorem partem colli, sicut Don. illum definit in Heaut. Act. 2. Sc. 3. ad locum *euerfas ceruices tuas, vbi origo est omnibus nervis*, vnde homo duræ ceruicis dicitur, quasi indomabilis & quasi duri capititis & duræ mentis: contra euerfæ ceruicis homo, pro domito & flexo ad quiduis: sed pars anterior colli dicitur *λαιμός*, via primum vocis ac spiritus per asperam arteriam, deinde per orophagum, cibi ac potionis; quæ nunc vocatur, modò gula, modò guttur, modò fauces, modò iugulum: posterior autem est via cerebri quâ medulla, i. continuata substantia cerebri per foramina vertebrarum spinæ continenter delabitur, impertiens reliquis corporis partibus nervos: vnde sensus & motus sunt.

Rosea. Celebratur hîc ceruix rosea non è rosa Milesia, quæ nimis est purpurea, quodamque modo ardet, nec ex ea, quæ albescit; sed ex ea, quæ ex vtraque trahit permixtè decorem: qualem infectores vocant incarnatum colorem, vbi rubor sanguinis penitus albo est perfusus.

Cerea. Pro hoc Græcis coniunctim dicitur *λαδοκορδαίον*, habens candida brachia, vt quis dici generatim posset, *ἀγλαόγυθον* pulcris membris præditus: est autem hîc ellipsis copulatiuæ, pro, ceruicem & brachia.

Va. Quidam explicant per Græcum *ὄρε*, quod est Suidæ *ἀπειλή βροδωνόντων καὶ ἀνοιγῆναι καλδόντων*, id est, comminatio tardantium & aperire iubentium: sed interpretatio non quadrat: hæc verò melius per *ὄρα* dolorem denunciant.

Difficili bile. Id est, implacabili, *χαλεπῆ* sæuâ. Gall. *le cœur s'esmeut de cholere implacable, & ma couleur est fort variable*. Bilis dicitur Græcè *χολή* pro humore corporis tantum; sed præterea vtraque vox & Græca & Latina *ὄρη* pronuntiatur: Aristoph. initio Ranarum de Baccho ad famulum, *πάνυ γὰρ ἔσ' ἡδὴ χολή*, admodum acris iam sunt percitus ira, vel calido sub pectore mascula bilis intumuit in Poësin. Item Virg. *Æn. 8. vers.*

Hic verò Alcida Furiis exarserat atro Felle.
Vbi Seru. notat, quo irascimur secundum Phisicos, vt splem ridemus.

Iecur. *Ἀκυρολογία* est pro corde, vnde Poeta cognoscitur parum diligens obseruatori fuisse facultatum naturalium. Nam poterat didicisse à Platone sedem iræ esse in corde, vnde vis irascendi dicitur, *θυμώδες*, καὶ τὸ ὀργιστικόν: libidinis verò in hepate, vnde facultas concupiscendi dicitur *τὸ ὄρη θυμικόν*: melius obseruauit Hom. *Iliad.*

Ἀλλὰ μοι οἰδάνειο καρδίη χολῶ, quod Cic. vertit, *Corq; meum penitus turgescit tristibus iris.* non est *ἀκυρον* *Æn. 8.* huic dissimile.
Hic verò Alcida Furiis exarserat atro Felle dolor.

Neq; tamen hoc tam improprium videretur, quàm nonnulli putarint, si *κῶσιν χολῆς δὲ χολῆς flaua bilis*, (quæ facile animi commotione incenditur, vnde citò ira excitatur) esse receptaculum, non atræ bilis, intelligerent: itaque non planè exponerem hîc, *ἀτρο*, per nigrum: sed per *subnigricantem*, qualis fit, qui ira exardescit; bilis enim atra vix incenditur, sed facile fudat.

Nec mens. Hæc vox *ῥῶς* dici putatur quasi à vi & robore.

Humor. Hic lacrymæ & fletus è compresso vi doloris sanguine norantur.

In genas. Plin. lib. 11. c. 37. scribit malas esse hominî infra oculos, quas prisca gens vocabant, Græci τὰ γενεῖα, à gignendo barbam, vt mala à forma & colore mali.

Furim. Id est, clam & occultè & me inuîro, quia lacrymarum erat aliis ignora causa.

Arguens. Id est, indicans, Gal. *descourant & faisant paroître*, quomodo sumitur Epist. 19. lib. 1. ad Mæc.

Laudibus arguitur vini vinosus Homerus, Gall. *Homere monstre bien qu'il aime le vin en le louant si fort.*

Lentis ignibus. Id est, languidis, vt ait Plin. pro diu herenti, & longo diuturnoque cruciatu, quomodo dicitur amor lentus, & Græcè *πύρ μαλ' ἄκρον* Od. 19. l. 3.

Impressit. Flaut. in Pseud. ponit inter blanditias amatum in teneris labellis molles morfiunculas. Idem Catul. Epig. ad seipsum; quem *basibus: cui labella mordebis*; quod quum fecisset Telephus *δηκτικώτερον*, insimulatur hîc ab Horatio riuâli, sæuæ, insulfæ, ac illepidæ amationis.

Labris. Ex annotatione Donat. in Eunuchum Act. 2. Sc. 3. v. 44. *demiſſis labiis: Labra sunt superiora; labia inferiora: labra Lydiæ fuerunt morſu Telephi fœdata.* *χρῖλος* Græcum pro vtroque sumitur.

Sime audias. Id est, si mihi fidem habeas & meo consilio credas: quomodo Cic. loquitur 2. Epist. lib. 2. fam. *nunquam laboris. si te audies*, id est, si te ipsum in consilium adhibeas, nec te aliorum consilia auferant.

Non speres. Qui distinguunt hæc expectare & sperare, dicunt in expectatione nullam inesse dubitationem, in spe aliquam: ita dubitanter cecinit Od. 5.

Qui semper vacuam semper amabilem sperat.

Et 37. sequenti de Cleopatra, *quidlibet impotens sperare.* Manifestior est differentia ex Epist. 5. l. 7. ad Famil. ad Cels. *Cæpi velle ea Trebatium expectare à te, quæ sperasset à me.* Non dissimile his est, quod Virg. cecinit *Æn. 1.*

At sperate Deos memores sancti atq; nefandi.

Id Seruio est timere, qui, quod speremus bona, timeamus autem aduersa, putat abusuè dictum. Item quod Homerus *Iliad. 11. ad vers.*

Πᾶσιν δ' εἰνδὴ θυμὸς, ἐκίνηθ' ἐν ἴφ' ἀλάσγες
Ἐλπίμενοι ῥῶσ' ἀναῖσι ποδῶν καὶ Πηλείωνα
Μηνὶ δ' μὲν πρὸ σπείρου, φιλόπητα δ' ἐλέδαται.

Omnibus commotus est animus: turbantur etiam phalanges

Suspicientes apud naues. celèrem Pelidem,

iram quidem abiecisse, & amicitiam recepisse.

Interpretis notæ sunt hîc superioribus illis Donati & aliorum Grammaticorum fere similes, *σημαίωσαι δ' ἡ δὲ εἰ καὶ οἱ μὲν ὄμνον σημεῖονται τίω ἐλπῖδα μὴ ἀπὸ κινῶν ποροδοχίας λέγεσθαι, ἀλλ' ἰδὲ τὸ ἐλπίμενοι, ὡς ταῦτα ὅτι βῶων ἐρέει μὴ ἐχόντων κατ' ἐδοκίαν ὀρῶν πνος, i.* Nota verò, quod quamvis posteritas Homeri obseruat spem dici de malorum expectatione: Ecce tamen verbum *ἐλπίμενοι* de Troianis nullam habentibus boni cuiusquam expectationem hîc dictum est (suppletur) è reconciliatione Achillis cum Agamemnone, aliisq; Græcis. Vnde Pindarus Nemeor. 11. canit spem inanem habere futilem exitum. verba illius sunt *Ἐπῶ δ. γ.* in parenthesi, — (*κενεῶν*

δ' ἐλπίδων χαῖνον τέλ' ὄ) quæ sic à Scholiaste explicantur, *τὴν πέσειν, ἐὰν ἐλπίσω τὰ ἀδύατα, κενὸς ἔσομαι ἢ ὄπω, ἢ δ' ἢ ματαίων ἐλπίδων ἀδενῆς καὶ ἀβέβαι' ἢ ἐκβασίς, i.* Hoc est, si spera uero impossibilia, vacuus & vanus ero, vel sic, *vana spes euentus instabilis & inualidus.* Tanti potest esse, quod Scholiastes Thucydidis initio annotauit ad verba, *καὶ ἐλπίσας μάλιστα ἐστὲν καὶ ἀξιολογώτατον ἦδ' ἀσφαλῆστατον ἡμῶν, id est, & sperans bellum Peloponnesium & Atheniensium fore magnum, & (alio-*

rum) antegestorū maximè memorabile. hoc modo τὸ ἐλπίσας οὐ μόνον ὅτι ἀγαθὸν, ἀλλ' ἀποῦς ὅτι τῆς τῶ μέλλοντος ἀκρίβειας λέ- γεται, id est, verbum τὸ ἐλπίσας non solum de bono dicitur, sed simpliciter etiam de futuro euentu, qualiscunq; fuerit.

Perpetuum.] Donatus in And. Act. 5. Scen 5. ad ver- sum. Ego vitam Deorum propterea sempiternam esse arbitror, sic distinguit hoc Epithetum à perpetuum. Inter perpe- tuum & sempiternum hoc interest, quòd sempiternum ad Deos, perpetuum propriè ad homines pertinet: posterioris, quòd propriè sonat continuationem, vt biennium perpetuum in Hecyra, vt hic, sed exemplum est prioris in loco pri- mum citato Terentij.

Ladentem oscula.] Sæpius translata sumitur hoc ver- bum ladere pro quavis iniuria, siue dicto, siue facto, illa- ta, vt prologus Eunuchi: studeat minimè multos ladere & Cicero lib. 1. Epistolarum fam. quos tu Reip. causa læseras: sæpius, inquam quàm propriè pro vulnus infligere, vt hoc loco: ὅπερ ὅτι δακτύλῳ σφικτῶς τὸ χεῖρ, quod est strictè mordere labrum, & Homero sub finem Ὁ δὲ α. Οὐδ' ἐν χεῖρσι φῦνα ἀπὸ τῶ ἐμπλακῆναι δακτυλῶς καὶ μετὰ δακτύλῳ, labra cum morsu immisceri more iratorum canum.

Quinta parte.] Ad intelligètiā huius partis, quinq; amoris illecebræ, quas vocatè Donato in Terentium lineas & gradus numerat; aspectus, colloquiū, tactus, osculum, concubitus: sic Phædria Act. 4. Scen. 2. Eunuchi: si non tāgendi quidem copia est; ego ne videndi quidem erit. si illud non licet, saltem hoc licebit; certè extrema linea amare haud nihil est. hic extremam quidem interpretantur primam, id est, visum, & interpretationem confirmant loco Plauti, ab extremo narrare incipiam, id est, ab initio: alij verò de mysterio Pythagorici quinarij, qui à Py- thagoreis dicitur γάμου, nuptialis: de quo vide Plutar- chum in libell. de Ebri. Sed de hac arte nimis, & plus quàm decet Christianum.

Nectar.] Τὸ μὲν νέκταρ, ὡς δ' ἀμβροσία sic ab Eustathio vers. Iliad. a.

ἄνοχτοι γλυκὺ νέκταρ ἀπὸ κρατῆρος ἀφύστων, id est, Fundebat (Vulcanus) omnibus dulce nectar ex cratere hauriens describitur. τὸ ὅ νέκταρ καὶ ἡ ἀμβροσία πῖπτασεν τῆ ποιήσει, καὶ εἶσι δυνάμει τροφῆς θείας, καὶ καὶ ἀπὸ τῶ εἰ ποιεῖται οἶδασι, ὡς μεσοτροφῆς τὸ μὲν νέκταρ ὅτι ὕψους καὶ ἀναλογίης οἶνον, διὸ καὶ οἰνοχοεῖσθαι εἶρηται, ἡ δὲ ἀμβροσία ὅτι ξηρῆς ἐπι- μολογῆται δὲ τὸ μὲν νέκταρ ἀπὸ τῶ κλίω, τὸ κλίωμαι καὶ τὸ νε σερπη- κῆ, οἰοεὶ τὸ ἀκλήτορ, ὁ οὐδένος θνητῶ γίνεται κλίωρ, ἡ ται κλίωμαι. ἡ δὲ ἀμβροσία ἀπὸ τῶ α. σερπηκῆ καὶ τῶ βροτό, καὶ ἰδέεισ' ἔχει βροτός, i. nectar autem & ambrosia sunt in poesi efficta nomina potio- nis & cibi diuini: quæ etiam ipsa poeta norunt, vt Musarum alumni: nectar quidem de liquido etiam r. spondente vino: ideòq; dictum fuit nectar. ambrosia verò de sicco, ratio quo- que vocis, nectar redditur è particula ne priuationis & ac- quiro siue possideo, tamquam id esset, quod nec acquiri; neque possideri queat ab vllō homine: sed ambrosia ex α. etiam priua- tiua & βροτός, id est, homo, qui non potest illā frui, & quum eā vescitur, fit immortalis ὅτι οἱ Θεοὶ ἐν τῶ νέκταρι καὶ ἐν τῶ ἀμ- βροσίᾳ τὸ ἀφθαρτὸν θείων, ἡ γὰρ τῶ ἀφθαρσίαν καὶ ἀθανάσιαν, id est, in nectare & ambrosia immortalitatem posuerunt, vt Pindarus canit Ολυμπ. a.

Præterea Athenæus sub initium libri secundi scri- bit ex Ilico Poeta Lyrico τῶ ἀμβροσίαν τῶ μέλιτος καὶ ὅτι τασιν ἐννεαπασίαν ἔχει γλυκύπλωα, τεπέσι τὸ μέλι λέ- γων ἰννατον εἶναι μέρος τῆς ἀμβροσίας καὶ τῶ ἰδονῶ, id est, ambrosiam habere dulcedinem mellis noncuplō auctiorem, quum mel, dicit; Illud intelligit nonam esse partem volupta- tis, quæ est in ambrosia: quā, vt nectare, Poetæ adombra- runt similitudinem diuinitatis; idque Hesiodus ma- ximè, quum poeticè scripserit; à Dijs facta esse omnia, sed immortalia ea, quæ nectar & ambrosiam gustassent, mortalia autem ea, quæ non gustassent.

Copula irrupta.] Quod Homer. Iliad. i. dicit: ἀρρηκτὸν ἄρρηκτον insolubile vinculum & coniunctionem irruptam, quæ coniugum discordia non dirimitur.

Supremâ die.] Id est, vltimâ die, qui casus auferendi pender à comparatiuo, citius, vt sit, citius supremâ die, id est, citius, quàm mors veniet.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est simile tertiæ huius libri. Translatio à floribus rosæ, pro, pulcram: nisi veis respicere ad morem coronantium conuiuia & ipsos conuiuas, vt Tibullus cecinit:

Et capite & collo mollia fertagerat.

Tunc enim ceruicem roseam diceremus, rosas or- natam propriè: sed hæc proprietates careret formæ Telephinae commendatione, quam manifesto refert translatio: ideoque præstat hanc retinere, vt indi- cem natiui non fucati coloris: sic, roseas genas & la- bella Gallicè vermeilles. Hoc Epithetum Seruius vers. 406. Æneid. 1.

Dixit & auertens rosæ ceruice resulsit.

Explicat per, pulcra: quam Homerus dicit, vt antè fuit, Iliad. γ. ἀρρηκτὸν ἀρρηκτὸν καὶ ἰσοδύναμον.

Similis tropus in cera, sed à fictoribus, qui è ce- ra effingebant pulcerrimas imagines, & in atrijs sta- tuebant siue ad leuitatem, siue ad proportionem, si- ue ad flexibilem mollietatem, siue ad candorem hanc formam referas: nam & Seruius sic bifariam interpre- tatur Eclog. 2. cerea pruna vel cerei coloris, vel mollia, citans hunc locum.

Epanodos est, eiusdem soni repetitio in medio & fine.

Exclamatio est execrantis commendationem Telephialis, sicut interpretatur Donat. Act. 2. Scen. 1. Andriæ, vel dolorem inde denunciantis.

Metonymia est effecti pro bile efficiente difficil- les & sui impotentes, quos incendit.

Feruens, &c. Metaphora est ab igne, quam Cicero lib. 1. Epist. 9. ad famil. Lentulum expressit per verbum ex- ardeo, Quum me non laceffentem laffisset, exarsi iracundia. Idem in Verrem, exarsit iracundia & stomacho.

Bilis enim commota gignit iracundiam & igni est similis, vt ab eo profecta, vel potiùs à feruore sanguinis enata, sicut animus spirabilis ab aere, humor ab aqua, soliditas à terra enasci dicuntur à Phisicis, vt scribit Cicero lib. 2. de natura Deorum.

In nec, bis repetito anaphora est, vbi illa animi impotentia declaratur.

Synecdoche generis pro sanguine & ipsius spiri- tu, vel pro fudore.

Ego hic puto metaphoram esse à corpore ad a- nimum: nam macerare est fame & inedia corpus te- nuare: quo remedio sæpè dissoluitur amor vel certè mitigatur.

Sed præcipuum illius remedium prouidit Phædria Act. 1. Scen. Eunuchi.

Rus ibo, ibi hoc me macerabo biduum.

Sic enim ex illo Socratis efficiebat, τὸ μὲν πῦρ ἀ- ἀνεμῶ, τὸν δ' ἔρωτα ἡ σωμαθία ἐκκαίει, vt ventus, ignem, sic consuetudo amorem incendit: si consuetudo conciliat a- morem; solitudo dirimet. Sed quia talis macies existit præcipuè è mordacibus curis, ego libentiùs talem hic statuo tropum.

Metonymia est primum pro efficiente, quæ nos inducit in memoriam iniuriæ, quo tropi genere di- cit Virgil.

Sæua memorem Iunonis ab iram.

Deinde metaphora à præditis mente ad eiusdem expertia.

^k Videtur hîc metonymia causæ pro effectis motis, ac consilijs datis.

^l Hoc equidem puto *συμπεδοχικῶς* sumendum, ut hoc ex oscillo & ore paruo, tanquam ex integro membra quædam aliâ intelligantur, labra & lingua, quæ inter osculationem non tam motu læduntur, quàm titillationibus suaviter afficiuntur. Hæc autem oscula, ut hoc *ὡς πάρεργον*, & extra locum, interijciatur, aliàs sumuntur pro basijs & suavijs, quànquam Donat. Eunuch. Act. 3. Scen. 2. illa sic distinguat, ut prima sint officiorum, altera pudicorum affectuum, postrema libidinum & amorum. Seru. Æneid. 1.

Oscula libavit nata, &c.

Ira distinguit: osculum est religionis: suavius voluptatis. Prioris exemplum est Ode 5. lib. 2.

Fertur pudica coniugis osculum.

Posterioris Eunuch. O *Thân* meum suavius. Pro his autem tribus Græci usurpant *τὸ φιλημα*, nec distinguunt, nisi ratione partium, quibus oscula diuiduntur, *χεῖλεσσι, ὀφθαλμοῖσιν, ὀσφρακταῖσιν*. Neque verò amantes modò amoris

sui testandi gratiâ amarijs oscula figere soliti; sed etiam officij cuiusdam & vrbanus cultus indicium fuit, peregrè aut aduenientes aut abeuntes, imò in salutatione & occurfu quotidiano obuios quosuis vel modicè dūtaxat quos suauis excipere aut dimittere. Eiusmodi autem oscula ori, genis & oculis imprimabant. Quamuis etenim manus quoque osculari moris fuerit; eum tamen honorem solis potentioribus, tanquam demissionis notam, & propriè ferè dominis à seruis, delatum constat: neque falluntur, qui à candidatis magistratum ambiens istud natum autumant. Vilissimi & plus quàm seruilis ritus fuit genua & pedes principū osculis afficere. Sed de officiosis illis osculis vide Lipsi 2. Electorum cap. 6.

^m Quidam statuunt hîc synecdochen finiti pro maxima parte.

ⁿ Sumtum à potione Deorum ad mellitam Veneris voluptatem indicandam.

^o Translatum quoq; ab insectoribus lanarum.

^p Exclamatio admirantis concordiam amantium.

^q Synecdoche finiti, pro maximè felices.

ODE XIV. AD BRVTVM.

Theticum.

Brutum dehortatur à prælio redintegrando in Augustum & Antonium, copijs Calsij profligatis.

^{1a} *Nauijs, referent in mare te noui*
Fluctus, b o quid agis? fortiter occupa
Portum, nonne vides, ut
Nudum c remigio latus,
Et malus celeri saucius Africo,
Antennæq; gemant? ac sine funibus
Vix durare carina
Possint imperiosius
Aequor? non tibi sunt integra lintea,
^d *Non Dii, quos iterum pressa voces malo.*

30

² *Quamuis Pontica pinus,*
Sylua c filia nobilis,
^f *lactes & genus & nomen inutile.*
Nil pectus iunius nauit a puppibus
Fidii. 3 tu, nisi ventis
Debes ludibrium, caue.
⁴ *Nuper sollicitum qua mihi tadium,*
Nunc desiderium, cur aq; non leuis,
Interfusa nitentes.
Vites aequora Cycladas

Analysis Dialectica.

Poeta, qui aliquando fuerat Tribunus militum sub Decimo Bruto, dissuadet ei bellum renouandum aduersus Cæsarem August. victo iam cornu sinistro, cui præfuerat Calsius, & desperatione rerum sibi ipsi mortem conscuerat. Argumenta verò huius dissuasionis sunt è loco causarum efficientium & adiuantium, sed negatorum, petita, & ita disponenda & iudicanda: Cui omnia desunt ad usum belli necessaria tam diuina, quàm humana, eum summa ope niti decet ut cum hoste pacem sibi constituat: Bruto hæc desunt omnia: (hæc assumptio constat nauis distributione ex adiunctis, ut ipsius membris ad pugnam naualem necessarijs, cuiusmodi sunt mali, remiges, antennæ, funes, naues, vela: has nauigij partes Cicero lib. 3. ad Q. Fratr. sic enumerat: *quid in nauigio tam necessarium quam latera, quam carina (aut potius gubernacula, quam protra, quam puppis, quam antenna, quam vela, quam mali, quam reliqua? quæ tamen hanc habent in specie venustatem, ut non solum salutis, sed etiam voluptatis causa inuenta esse videantur.* Item æquor, venti: quæ tamè omnia pono in adiuantibus causis belli naualis hîc desideratis: desideratur etiam fauor Deorum, ut princeps & absoluta causa, *ἄδὲν δὲ γίγνεται ἄνερ θεῶν*, nihil enim fit sine Dijs) concilianda est igitur Bruto pax cum hostibus Octauiano & Antonio.

² Huic complexioni (fortassis dubiæ) respondeatur è loco diuersorum: Quamuis L. Iunius Brutus vnus è tuis maioribus hoc publicæ libertatis studio insignis & vindex; oppressorq; iustissimus tyrannicæ dominationis Tarquinium Superbum regnò euerterit, & Rempub. in libertatem vindicauit: Dij tamen & Nauarchi non tam magnum facinus & memorabile tibi pollicentur.

³ Ad eandem dissuasionem profertur alia ratio ex adiuncta vitæ, fortunarum, & libertatis publicæ iactura, nisi pacem fecerit.

⁴ Eòdem spectat hæc ratio è loco parium sumpta, & ad perpetuum ipsius studium in ducem suum testificandum: Tantum mihi nunc curæ ac sollicitudinis affert salus Reipub. quanto me afficiebat quondam tædio labor militiæ pro vtroque susceptus: ex quo efficere videtur, ut talis sollicitudinis gratiâ Brutus seruet se & publicam libertatem per compositionem, vitatâ ciuili discordiâ.

Hinc ego coniicio Poetam tum hanc Oden cecinisse, quum iam captus in castris Augusti seruabatur, in cuius & Mæcenatis tandem gratiam receptus est postea: Saryrà tamen 6. lib. 1. nullum talis gratiæ sibi casum facit auctorem:

Nulla

Nulla etenim mihi te fors obtulit: optimus olim
Virgilius post hunc Varius dixere quid essem,
Vt veni coram. caetera vide ibidem.

Enarratio Grammatica.

Nauis. Quia haec Ode perpetuis constat tropis, nihil est, vel certe perexiguum, quod ad Grammatica pertineat, tantum monebo legendam esse diligenter vitam Bruti apud Plutarchum & alios Historicos de praelio Philippensi inter Augustum, Brutum, & 10 Cassium commissio.

Occupat portum. Portus à Iurisconsultis definitur locus conclusus & tutus, quò importantur merces, & inde exportantur: eaque nihilominus statio est conclusa & munita. Itaque valet, sta in tuto, nec te committe ventis & aestui in alto. Seru. 2. Aeneid.

Nunc tantum sinus & statio male fida carinis:

Distinguit ita stationem & portum, ut illa sit, ubi naues ad tempus stant, & plagia dicitur: hic vero ubi hyematur.

Nudum latus. Id est, cornu sinistrum defensoribus destitutum. Est enim remigium in defectu venti secundi, velut auxilium Triariorum laboranti aciei in terrestri pugna est.

Africo. De hoc vento repete annotationem in primam Oden.

Antennae. Antenna est lignum in summo malo situm per transversum, unde vela dependent: Isidorus tribuit huic voci etymon, quod tribuendum fuerat turrigeris Antennis, ubi Italiae bene muratae, & dictae, quòd amnis eam praeterfluit, & quasi ante amnem positae: affinitas utriusque vocis Antennae & Antennae, hunc etymologicum sefellit & eum arguit non intellexisse Seruium in Aeneid. 7. ad vers.

Ardea Crustumeria, &c.

cui surripuit omnes feres suas Origenes, quòd illa pauca Seruiana, quae habemus, satis indicant: ut verbi gratia est descriptio mali in vers. 487. Aeneid. 5.

Ingenti, manu malum de naue

Sergesti.

Quòd autem aliquis hic diceret Antennas sic ante mare poni, ut illam urbem ante fluuium per metaphoram, nescio cui probari possit. Inferior autem pars mali *πύργος*, media *καρχήσιον*, summa *καρχήσιον*. Antenna quoque dicitur *καρχήσιον* quam quidem vocem Lucan. lib. 8. & 10. fecit Latinam, ut Valerius Flac. lib. Argonaut. Ceruchum, pro qua Virgilius dicit cornua, Graecè dicitur *τὸ κέρας καὶ ἡ κεράλα*, & conjunctione mali & Antennae *ἰσοκεράλα*. Sicut *καρχήσιον* *ζίνεται* *πρὸς τὸ κέρας καὶ τὸ κέρας*, id est, quod habeat cornua.

Gemant. Hoc verbum proprie sumitur in hac sententia Cic. pro Planco: *Istam virtutem veniet tempus, quum grauiter gemes & lugebis*: hinc ad inanimata transfertur: ut gubernacula, naues, cymba nimis onusta dicuntur gemere. Alieno quidem loco hoc dicitur, sed quia tota Ode est allegorica & paulò ab hoc diuersa, nihil penè hic separatim relinquatur Grammaticum.

Durare. Hoc verbum *ματαβατικῶς ἢ ἐνεργητικῶς* sumitur pro perferre & sustinere impetum: ita Plautus in Pseud. cor dura, pro. animum obfirma: sic Satyr. 4. lib. 1.

Durauerit atas

Membra animumq, tuum.

Ita Seruius explicat vers. Aeneid. 8.

Vitam oro, pariat quemuis durare laborem.

durare, inquit, est sustinere, & hunc locum citat. aliàs *ἠδὲ τέρως*, neutro modo, absolute & per se, ut Adelporum Act. 4. Scen. 2. ubi Syrus tetius verberatus loquitur, Non, hercle, hic quidem durare quisquam, si sic sit, potest, id est, permanere & perseverare in domo Demeae.

Carina.] De carina dictum est in Grammaticis Od. 4. huius libri.

Imperiosus. Id est, mare multò vehementius, quàm illi resistere possis. Post quamvis intellige tu nauis existes pinus. id est, è pinorum lignis facta, vel ex earundem arborum pice illita & picata iactes &c. Quòd autem Ode 1. huius lib. dictum est, insulam Cyprium, ac praecipue urbem eiusdem Temessam *εἶναι χαλκοφόρον*, id est, esse ariferam, idem hic dicendum videtur, *τῆς ποτικῆς χάλκων εἶναι πικρῶσαν*, id est, ponticam regionem esse piniferam: unde naues picatae atque pice illitae vocantur: quomodo Eclog. 4. *nautica pinus*: ubi P. Ratus notat metalepsin duorum troporum.

Puppibus. Puppis & prora sic dicuntur à partibus nauis, illa quidem à posteriori, haec à priori ut Isidorus tradit. Et certè vox haec utraq; videtur è Graeco fonte fluxisse, si notis Eustathij credimus. Ille quidè in vers. *Ἰλιάδ. β. γ. δ' ὁ μακρὸς ἐπιπλοῦ δούδεκα μιλτοπέροισι*, id est, Hunc

20 autem simul naues sequebantur duodecim rubris proris *διὰ μίλια τε τὰ πᾶν ἡνὸς ἐμπροσθεν βασιλῆα τῷ εἰς ἰερίσμον: ἄπρ πρῶτα λέγονται, ἄρδ τὸ πρῶτα, κρᾶδι τῶν τῶν δύο οὐκ εἰς ὠμίον. i. e. anteriores nauium partes insciuntur minio ad ornatum; quae prora dicuntur, tanquam à prospiciendo, commixtis duobus partibus *οἰνῶ longum*: si etiam credimus notis posterioribus eiusdem interpretis in *Ἰλιάδ. E.* ubi cedet Pandarè memoratur. *ἀφ' ἑμῶν δὲ ἔχρατον, αἰς δὲ τὸ πῆγος, πρῶτα, πρῶτα, πρῶτα, πρῶτα καὶ ἐν σὺν πῆγος ἑμῶν: ἔθεν καὶ ἡνὸς ἀφ' ἑμῶν, βαρυνὸν μίνυ ἀπὸ τῆς δὲ οὐκ εἰς τὸ πρῶτα ἢ ἔχρατον*, id est, sed primum sonans extremum (dicitur) tanquam peras, id est, finem & termino, *αἰς*, finium & terminum per synopen: unde nauis etiam puppis grauitona ad distinctionem τῶ ἀφ' ἑμῶν sonantis extremum.*

Tu, nisi. Si vis te, fortunaeque tuas & libertatem Reipublicae conseruare, ne te amplius credas temeritati, fortunae, nisi velis naufragium facere, ventisq; ludibrio, i. e. esse turpiter vincti. Syntaxis autem est, tu Brute, caue redintegrare praelium nisi fato es destinatus ludibrijs aliorum ducum.

40 Debere ludibrium.] Gall. *si tu ne veux que les vens se moquent de toy*. Phrasis est autem è Graeca deprompta, ut in nebulis Aristoph. *Ἐπιπρὸν τὸν αἰὸν ὑπερβαλῆς καὶ μὴ γέλωτ' ὀφλήσῃς, si quidem virū vincis, nec risum debes*. Item Chrysofostomus, *ποσὸν τὸ πλεῖον τῶν γέλωτα ὀφλισκάνουσι παρ' ἑμῶν, tantò maiorè ἰρρίσῃσι digni à nobis iudicantur, sic ὀφλισκάνουσι ἀνοίαν καὶ μωείαν*. Demosthenes dicit Olynthiacà primà, quòd est in crimen amentiae & stultitiae delabi. Lucianus dicit *γέλωτα πᾶσιν*, id est, ludibrium pati.

Nuper sollicitum. Tu Brute *ἄπρ μικρὸν βέλεθ' ἐμὸν ἀπεσπινδῆς, νῦν δ' ἔτι ἰσπεύθου ἐπιπῶν*, id est, mihi magno radio suisis quum sub te pugnabam pro Reip. libertate: nunc verdum absdum, curam meam & desiderio conficis. Itaque vita pericula & ciuiles discordias: quidam tamen referunt τὸ *nuper sollicitum* ad id tempus, quo Caesar victo Pomp. summam Reip. singulari dominatu tenebat. Est autem hic oratio Elliptica, sic explenda: tu, o nauis, quae mihi eras nuper tadium sollicitum, & nunc es desiderium & cura non leuis, consulo tibi, ut vites, &c. Unde manifestum est τὸ *nuper* non de momentis & horis, sed & de diebus & mensibus dici, sicut tradunt Grammatici: quare Donat. inter eos Eunuch. prolog. ad tempus huic aduerbio certum attribuendum, hoc annotauit. *Nuper ex illis verbis est, quae veteres propter ambiguitatem cum adiectione proferebant: nam nisi adderet nunc nuper: hoc nuper, olim, pridem & iam significasset: valet igitur hic paulò ante & memorià recenti, quòd Graecè dicitur ἀπρ, ἀπρῶτος, καὶ νεώτῃ, aut ἀπρὸς ἐστῆς, ἐξ ἀπορχῆς, ἀπρὸς μὲν, è propinquo, & ante paruum tempus.*

inter fusa Cycladas. Cyclades Insulae dicuntur Plin. l. 4. c. 12. quod sitae sint in orbem, qui est Graecis *κύκλας*, quarum nomina lege ibidem & apud Melam. lib. 2. & Strabo. Diomedes notat in hunc locum Virgilij & in Scholiis Eustathij in Periegesin Dionysij ad vers. *Δήλον ἐκινάδουρον*, &c. Seru. dissentit à Plinio in ratione Cycladicæ notationis, quum scribit in vers. *Aeneid.* 3.

Sparfasq; per aquor

Cycladas, & crebris legimus freta concita terris.

Sparfas, ait interpres, quia nullo continentur ordine, vt Stoæchades, quæ *ἀπὸ τοῦ σολῆς*, i. e. à serie ac dispositione, ideoq; rectæ iunt: Cyclades verò non ideo dicuntur, quia in rotunditate sunt: sed quòd longo ordine eas circumire necesse est, vel propter promotoria, vel quia naturale est, vt concitatiora sint maria vicinitate terrarum, quas constat quendam ex se anhelitum emittere. Hic equidem suspicor Seruium deceptum, qui Stoæchadas, quæ sunt insulae maris mediterranei ab ora Ligu- rum ad Malliam vsq; dispersæ, acceperit pro Sporadas, quæ sunt Eustathio non procul à loco supra citato insulae, vt Cyclades in Ægæo, cum ob alias fortassis causas, tū vel maximè propter discrimen Cycladum: nam illæ nō sibi locum habent definitum, sed velut passim dispersæ sunt. Diomedes notat in hunc locum Virgil.

Vrbs antiqua fuit Carthago Italiam contra,

esse Anastrophen, i. e. inuersionem præpositionis, pro- contra Italiam, i. e. è regione: sed quum præpositiones, coniunctione faciunt vnum verbum & rectionem ser- uant, non ego dixerim tū esse Anastrophen: quam fortasse quidam hic agnoscunt propter verbum inter- fundo inusitatum, præterquam in hoc deriuato.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est simile Ode 5.

Quamquam magna est controuersia inter Rhetoras & Interpretes de ratione huius allegoriæ intelligenda; non equidem tamē diutiùs immorabor opinionib; illorū inter ipsas conferendis & ponderandis: siue enim ad Remp. siue ad Sextum Pomp. siue ad Brutum illam referas, nihil intererit ad rationem tropi continuati. Sunt enim vbiq; perpetuæ metaphoræ,

quarum, sicut reliquorum troporum, cōcursu allegoria conficitur, quam Quintilianus interpretatur inuersionem. Sed hæc interpretatio vim & naturam continuati tropi nō satis exprimit. Quum igitur allegoria sit continuatio cuiuslibet tropi, quam Rhetorica Talei perspicue & distincte per singula troporū genera tractant; ex ratione tropi definienda est; ex quo constat. Hæc autem fit ex perpetuis metaphoris: definiatur ergo vt metaphora, quæ est tropus, quum è simili simile significatur. Neque hæc tropi continuatio nomen inuenit *ἄλλο τὸ ἄλλο ἀγείν*, vt nonnulli putant, quod aliud ducat: sed *ἀπὸ τοῦ ἀγορεύειν ἄλλο, ἢ κατὰ τὸ εἶναι ἄλλο*: quod aliud dicat, aliud intelligat. Atque vt me breuiter explicem è tantā continuatione translatorum verborum, quæ reprehenditur à Cicer. de Oratore 3. vt ea, quæ dicemus intelligantur, non productis ijs, quæ similitudinis causā ex aliis reb. transferuntur, i. non nimis longā allegoriā, sunt hæc: nauis, fluctus, mare, portus, latus, malus, Africus, antennæ, funes, carinæ, æquor, Imperator, linthea, Pontica pinus, filia Syluæ nobilis: sunco, inquam, hæc modificata ad significandum Brutum, nouam discordiam ciuile, bellum, pacem, Cassium mortuum, exercitum vulneratum, pugnam crudeliter commissam, vexilla, re- ctiores militum, aciem, turmas, acre prælium, integra agmina, auxiliū è Ponto, nauale, progeniē Ix L. Iunio Bruto, matrem Seruiliam sororem Catonis Vtiensis.

^b Exclamatio est admonentis.

^c Duplex est tropus: prior esse dī pro remigibus: alter Synecdoche singularis pro remigiis.

^d Anaphora est. In *Dīs* est synecdoche generis pro Neptuno, Æolo, Castore, Polluce & Venere maris potentibus, quorum imagines, vt aliorum tutelarium in excelsum aut proræ aut puppis collocabatur, tanquam in Lararium, & sacrarium.